Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
9
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:2

4
:2

9
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

8
-0

0
0
5INDICAÇÃO: 1842/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, a abertura de filiais da
Farmácia Polo de Maracanaú, como ponto de
apoio em outras comunidades do Município.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, a abertura de
filiais da Farmácia Polo de Maracanaú, como ponto de apoio em outras comunidades do
município, como Pajuçara e Área Verde.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 3 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 03/11/2025
pelo CPF: ***.174.683-** no IP: 192.168.131.30

Silvana Maria Alves Maciel
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A Farmácia Polo de Maracanaú é um importante equipamento público que contribui
significativamente para o fortalecimento da política municipal de saúde, disponibilizando
medicamentos e insumos essenciais à população. Entretanto, atualmente, o atendimento
se concentra em uma única unidade, localizada em área central, o que dificulta o acesso
de moradores que residem em bairros mais afastados.

As comunidades de Pajuçara e Área Verde apresentam grande densidade
populacional e um número expressivo de famílias em situação de vulnerabilidade
socioeconômica. Muitas dessas pessoas enfrentam dificuldades de locomoção,
especialmente idosos, pessoas com deficiência e pacientes com doenças crônicas, que
necessitam de uso contínuo de medicamentos fornecidos pela rede pública.

A abertura de filiais da Farmácia Polo nessas localidades proporcionará
descentralização do atendimento, agilidade na distribuição de medicamentos e melhor
qualidade de vida para os munícipes, além de reforçar o compromisso da gestão
municipal com a equidade e a inclusão social.

Dessa forma, este requerimento tem por objetivo garantir maior acesso da
população aos serviços de saúde, reduzindo deslocamentos e promovendo um
atendimento mais humanizado e eficiente.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento e o consequente encaminhamento ao Poder Executivo Municipal.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12491

Página(s) 2